

Strzelno, dnia 12 grudnia 2016 r.

Pan Minister

Andrzej Adamczyk

Ministerstwo Infrastruktury i Budownictwa

ul. Chałubińskiego 46

00-928 Warszawa

PETYCJA

Szanowny Panie Ministrze, jako mieszkańcy Gminy Strzelno zwracamy z prośbą się o podjęcie stanowczych kroków dotyczących budowy obwodnicy miasta Strzelna. Strzelno od kilkunastu lat zabiega o wybudowanie takiej obwodnicy, a związane to jest z uciążliwością ruchu kołowego przez centrum miasta. Przez Strzelno przebiegają drogi krajowe 15, 25 i 62. Przebieg tych dróg jest na tyle niefortunny, że przebiegają one przez ścisłe centrum miasta. Taka lokalizacja dróg w mieście to ciągła jego dewastacja. Dewastacja kamienic należących do Gminy Strzelno, ale przede wszystkim dewastacja kamienic należących do prywatnych właścicieli, w większości mieszkańców Strzelna. Dewastowane są również, w przypadku zamknięcia, któreś z dróg, chodniki oraz ulice, których jesteśmy właścicielami ze względu na objazdy nimi prowadzone. Takie usytuowanie tras to także ciągłe zanieczyszczenie powietrza w mieście. Trudno tu również pominąć względy bezpieczeństwa dla pieszych, rowerzystów, a nawet ruchu lokalnego.

Wydaję się, że problem ten widzą jedynie mieszkańcy Gminy Strzelno. Od kilkunastu lat władze Gminy Strzelno zabiegają o jakiegokolwiek postęp w pracach nad obwodnicą przez instytucje za to odpowiedzialną, czyli Generalną Dyрекcję Dróg Krajowych i Autostrad Kolejni Dyrektorzy GDDKiA powtarzają jak mantrę, że nie mają pieniędzy na wykonanie zadania. Kolejnym argumentem za budową obwodnicy Strzelna jest budowana właśnie obwodnica Inowrocławia wraz z obwodnicą Markowic. Oddanie do użytku tej drogi spowoduje jeszcze większe natężenie ruchu w Strzelnie, a tym samym jeszcze większą degradację budynków w naszym mieście.

Szanowny Panie Ministrze, podsumowując, mieszkańcy Gminy Strzelno, jak na wstępie zwracają się o podjęcie przy udziale GDDKiA stanowczych i skutecznych kroków mających na celu postęp w sprawie budowy obwodnicy. Niech Nasze podpisy złożone w załączeniu świadczą o tym jak bardzo mieszkańcy oczekują budowy obwodnicy miasta Strzelno.